(16) judicis. *(17)* confirmant. A. *(18)* proferre debent. A. *(19)* diem fatalem. *(20)* ab una. *(21)* perscrutentur. alii, præstetur. *(22)* præscriptam. *(23)* edantur. *(24)* eam. *(25)* autem. *(26)* observaverit. *(27)* privatis deferendas. alii, privatis ferendas. alii, privatis.

(a) Hæc const. 4. collat. 9. tit. Ut judges non expectent sacras iussiones. Eam Haloander græce, & latine edidit. Vide Auth. Novo jure. C. de relatione.

(b) Hæc non extat in libro Auth. Sed eam græce, & latine Haloander sub titulo: Exemplum sacrae forme de appellationibus.

NOVELLA CXXVII. (a)

I. (b) **S**icutimus ex hoc tempore si quis intestatus decesserit fratribus derelictis (1) ex utroque parente sibi copulatis, & filio ex fratre ante mortuo, qui & ipse ex utroque parente ei (2) copulabatur (3); & aliquo ex personis ascendentibus: simul omnes ad hereditatem vocari; & ascendentes personas non impedire fratris filios ad hereditatem defuncti capiendam. Et ut simpliciter dicamus; quem dedimus eis ordinem ascendentibus personis non subpositis eundem eis praestamus, & si parentes existant ejus (4), de cuius hereditate agitur.

II. [c] Si propter nuptias donatio quingenorum solidorum quantitatem excedat, intimari eam jubemus monumentis publicis (5) celebrandis in hac quidem Regia civitate apud Magistratum Census, in provinciis autem apud Defensores civitatum, vel apud quos hujusmodi (6) monumenta agi possibile est. Sin autem non insinuentur; sit quidem (7) ex parte mulieris propter nuptias donatio valida (8), ex parte autem mariti irrita (9). Et ideo matrimonio soluto mulieri quidem ante nuptias donatio sive ex toto, sive ex parte secundum quod casus tulerit, sine ullo obstaculo competat; marito autem dotis retentio sive ex parte, sive in totum secundum eventus qualitatem nullo modo concedatur. Quia in potestate ejus fuerat propter nuptias donationem ultra quingentos solidos constitutam actis insinuare. Et ideo periculum non intimatae propter nuptias donationis ad ipsum non ad mulierem respiciat.

III. (d) Si mulier a marito [10] suo defraudata ad secundas non pervenerit (11) nuptias: habet quidem ante nuptias donationis usumfrumentum, secundum quod jam disposuimus. Lucretur autem & portionem (12) proprietatis tantam, quantam numerus liberorum ei (13) concedit; ut ipsa quoque pro uno filio habeatur. Quod autem de marib[us] diximus: hoc & [14] de patribus intelligendum est, & de aliis personis ascendentibus, (15) quae non ad secundas nuptias pervenerint.

IV. In superioribus posita est Constitutio, qua cavetur; ne uxori (16) maritus sine causa eidem Constitutioni cognita matrimonium diffidovere audeat (17). Quod si hoc ausi fuerint facinus perpetrare: poenam quibusdam eos subjecimus (18). In ipsis (19) autem poenam relevamus (20) maritum, graviore animadversione mulieribus imposta. Sed hanc legem merito corrigentes jubemus eidem poenam temerarios maritos subiiciendos esse, quae mulieribus diffidii (21) sine causa legitima cupidis imminere [22] noscuntur: ut in pari delicto par poena utroque comitetur.

NOVELLA CXXVIII.(e)

I. **O**portet per singulos annos mense Julio vel Augusto particulares delegationes tributorum proximæ futuræ indictionis apud Praefectos Prætorio uniuscujusque dioceos apud acta manifestari significantes tam quantitatem eorum, quæ in specie, vel in re pensanda sunt ab unaquaque provincia sive civitate pro singulis jugeribus sive centuriis: quam estimationis specierum, quæ in singulas provincias erogatae sunt, & quæ in arca inferenda sunt: ita ut tales delegationes dirigantur judicibus singularium provinciarum initio uniuscujusque indictionis. Judices autem provinciæ præponant ea in civitatibus intra Septembrem * mensem; sed exemplaria eorum volentibus edantur a Praefectis Prætorio. Quod si antequam intimentur, sicut diximus in alios titulos, & non in eos, quos continet anni particularis delegatio; tributorum quantitas erogata sit: id quod expensum est, reputari debebit in tributis ejusdem indictionis. Quod si intra præfinitum tempus non sint delinatae prædictæ delegationes. Praefectus quidem pro tempore triginta librarum auri poenam præstabit. Tractentæ vero ejusdem provinciæ viginti librarum dispensio multantur. Judge autem, qui delinatam delegationem minime proposuerit: decem libris auri damnificabitur, amissionem cinguli quoque patietur. Officium autem ejus quinque libras auri præstabit.

* vel Octobre add.
Publ. & Aut. libri.

II.

(1) *relictis.* [2] *utraque parte.* alii, *utroque parente.* (3) *copulatur, vel.* alii, *copulabatur, vel.* (4) *ejusdem, de cuius.* alii, *cuius de.* [5] *post hac.* [6] *hæc.*
(7) *si quidem.* (8) *valeat.* (9) *irrita sit.*
(10) *marito.* (11) *venerit.* (12) *portionem.* (13) *liberorum quantitas.* alii, *nume-*
rus liberorum ejus. (14) *hoc.* (15) *ascen-*
dentibus. (16) *ne uxori maritus, vel mari-*
to uxori. alii, *ne uxor marito, sive maritus*
uxori. (17) *audeant. A.* (18) *subiucimus.*
(19) *Ipsius. A.* (20) *relevamus.*
(21) *nientibus discedere.*
(22) *iminere.*

(a) Est in libro Auth. const. 7. collat. 9. tit. Ut fratrum filii succedant pariter &c. Hanc non habuit græcam Haloander; sed quod in aliis quibusdam evenit, insertam edidit constitutioni 118. & 119. ut in Basilicis fortae naclum prius fuit sic in Nov. 1. sunt quædam addita ex Nov. 18. & in Nov. 23. ex Nov. 137. Melius exemplar factus est Hen. Scriverus, qui hanc edidit græce, & latine Agylæus, qui detectit hoc errorum genus Noricæ editionis. In Basilicis hanc const. non extare notatum a græcis est.

(b) Vide Authent. Cessante. C. de legit. hered.

(c) Vide Authent. Eo decursum. C. de don. ante nupt.

(d) Vide Auth. Si tamen. C. de secund. nupt.

(e) Hæc in lib. Auth. est const. 14. collat. 9. tit. de collatorib. & aliis capitulis. Eam utraque lingua Ha-
loander edidit.

II. Illationes specierum intra exordium uniuscujusque inductionis fieri oportet. Ea autem quæ in ære penitantur, secundum constituta tempora exsolvi debebunt.

III. Exactores tributorum plenarias vel securitates, sive apochas penitantibus faciant; per quas significant non solum quantitatem pecuniarum, vel specierum suscepitam. Sed & numerum jugerorum, vel centuriarum; & nomina possessionum, pro quibus prædicta tributa suscepit. Quod si aliter fecerit quis, decem librarum auri multa feriatur, & punietur. Judex vero, si pro hoc interpellatus neglexerit; decem libras auri poenæ nomine dabit.

IV. Si quis de collatoribus tributorum exigatur, dubitet autem de modo possessionis, cuius nomine tenetur; vel de ipsa quantitate tributorum: compellere debet judex, vel Episcopus ejusdem loci censualem proferre publicam descriptionem; & secundum eam tributa persolvantur.

V. Nolumus collatores compelli ad denominandos susceptores eorum, quæ in ære in unaquaque civitatum penitant. Sed sive curialis, sive vindices, vel canonici, sive alii fuerint, ad quos publicæ exactio nis periculum respicit: ipsis suo periculo suscipiant tributa; & erogent.

VI. Jubemus per singulas provincias canonicarios destinari; qui tributa periculo nominatorum exigere debeant: Expelleutas autem nullo modo cum eis transmittimus. Sin autem canonicarius, qui missus est, minus idoneus apparuerit: sub modo eo aliis loco ejus subrogetur: Expelleuta vero nequaquam mittatur. Sint autem canonicarii solatiis sibi constitutis contenti; nec aliquod detrimentum collatoribus inferatur.

VII. Si quis possessor desertum agrum ejusdem substantiæ coactus fuerit suscipere: ex eo tempore tributa ejusdem agri debet adgnoscere, ex quo suscepit eum. Suscipere autem non aliter desertum agrum compellatur, nisi de hoc apud judicem provinciæ scriptis quæsuum fuit, & ab eo pronuntiatum sit. Si tamen quem judex suscipere desertum agrum decreverit: appellari possit contra sententiam ejus; si sibi videatur injusta. Appellationis autem judicium apud Præfectum Prætorio terminetur.

VIII. Quotiens dominus alicujus possessionis non apparet; vel solvendo non est; ut necessitas fiat impositionis: oportet confessim eandem possessionem conjungere ejus, qui de eodem patrimonio agros possideant cum instructo, instrumento que suo, & omnibus aliis, quæ in eadem possessione reperiuntur; qui prædictam suscipere possessionem cogantur, vel alio modo impositio, sive injectio differatur. Convenit apud judicem provinciæ inter acta referri qualitatem, sive statum ejus possessionis; & omnia, quæ in

ea reperiuntur: ut ita ea excipiant curiales, sive exactores, vel vindices, vel officiales; quatenus si postea inventus fuerit, cui legitimo modo adjungi debeant: quidquid deminutum fuerit a prædictis personis; de sua (1) recipiatur.

IX. Nihil eorum nomine, quæ περιπομπαί dicimus collatores exigantur pro his, quæ (2) in aere, vel speciebus persolvant. Sed nec aliud, quam præter consuetudinem antiquam dependere cogantur.

X. Hi, qui ad tributa exigenda destinantur, non aliter exactio facere permittantur, nisi prius apud judicem ejusdem provinciæ insinuaverint iustiones super exigendis tributis sibi datis. Nihil autem periculi, vel detrimenti collatoribus tributa solventibus ingerant. Hoc autem & in privatis exactiōibus observare [3] placet.

XI. Cui publica tributorum exactio commissa est, privati exactio non capiat auctoritatem.

XII. Si tributorum debitor habeat debitorem: non aliter debitor ejus pulsari debet, nisi ipse debitor principalis primum non solvendo apparuerit: tunc secundus debitor secundum jus convenientius est. Si quis autem aliter exactio fecerit: cingulo militiæ privatus publicabitur; & in exilio (4) mittetur. Judex autem, qui eum permisit, exactio decem librarum multam sustinebit; quinque vero libras auri officium ejus præstabit.

XIII. Nulli liceat tributorum exactori, vel censuali, vel logographis, vel aliis, qui publicis functionibus ministeria præbent, collatores ladeant, vel fines capere sanctorum locorum contra eos, qui se læsos esse queruntur.

XIV. Nullus pro tributis earum terrarum nomine, quas non possidet, conveniatur. Nam si coloni, vel adscripti suam terram possident: oportet & eisdem tributa præstare, nisi forte sponte dominus pensitationem eorum cognoverit.

XV. Qui tributa exigunt, justis ponderibus & mensuris uti debent, ut nec pro hoc collatores ladeantur. Quod si puraverint collatores fieri sibi læsionem: specierum quidem mensuras & pondera a Præfectis Prætorio accipere debent. Auri autem, vel argenti, vel aliorum metallorum pondera a Comite sacrarum largitionum desiderant. Quæ omnia in ecclesia uniuscujusque civitatis conserventur: & secundum ea & illationes tributorum, & militares vel alios sumptus faciant.

XVI. Exactores tributorum nullam communionem (5) in civilibus pecuniis, quæ ad operas, vel ad frumentum, vel aqueductum, vel ad salario, vel ad sollemnes causas civitatis deputatae sunt. Sed nec retinere aliquid ex eis audient, vel quas † quod (6) sine ulla deminutio-

ne

(1) forte, de suo. A. [2] forte, pro hisque. A.
(3) forte, observari. (4) exilium. forte, A.

(5) addendum est verbum, habeant. A.
(6) forte, cum eas.

ne, sive dilatione in præfatis (1) causis erogari oportet, & in munera, quæ habitatoribus ejusdem civitatis fulcita sunt (2), auferendi aliquid ex ipsis, vel de inscriptionibus alicujus, vel sportularum nomine quinpiam dare, sive consumere de prædictis pecuniis. Quod si quid vel dare, vel accipere fuerint ausi ex eis: jubemus eum duplam quantitatem ejus, quod dedit, vel accepit, de suo civitati restituere. Quin etiam nec judices provinciarum, vel officiales eorum administrationi prædictarum pecuniarum admittantur. Debet enim Episcopus cum primatibus, seu habitatoribus uniuscujusque civitatis patrem civitatis denominare, cui civilium pecuniarum administratio committenda sit. Ita ut per singulos annos præfatus Episcopus cum quinque primatibus civitatis administrationis rationes accipiat: & quod reliquatus fuerit, pater civitatis ab eo exigat periculo eorum, qui denominatores eorum fuerant. Quod si talis administrator parum idoneus videbitur: jubemus alium in loco ejus subrogari cum decreto Episcopi, & habitatorum civitatis ejusdem: scientibus nominatoribus, quod si aliquod per eum civitati adlatum sit detrimentum: de propriis facultatibus hoc resarcire cogantur.

XVII. Neque Praetorio, neque scriuario neque alii cuilibet mandari poterat, ut rationes civilium pecuniarum accipiat neque ex divino rescripto, neque ex majoris judicis auctoritate. Quod si hoc alicui permisum sit: Episcopus, & primates civitatis nullam ejus rei nomine rationem reddant, sed iuper hoc referre ad principem carent. Oportet enim civilium pecuniarum logothetas, sive ratiocinatores a solo Principe destinari talem utique, qui boni operis sit, & in honore positus est. Sic tamen ut divinam iussionem rescripti habeant; quæ significet nomen ejus, & honorem, & causas, & tempora, quorum rationes ei mandatae sunt. Ita enim qui hic rationes reddiderit; securus erit: & iterum nullius rationibus subicietur.

XVIII. In nulla penitus provincia Praesides, vel exactores tributorum loci servatores fiant Praefectorum Praetorio, & magistrorum Militum. Quod si necessitas forsitan expeditionis alicujus tale aliquid desideraverit: jubemus ex dispositione nostri nominis loci servatorem praefectorum Praetorio constitui, qui de expensis militum sollicitudinem gerat. Nam si quis aliter ordinatus sit: is quidem, qui ausus est eum facere; triginta librarum dispendio subiicitur; & restituet nihilominus omnia detrimenta, quæ per eum constiterunt. Is vero, qui factus est loci servator, non solum magistratu suo, & honore, vel militia privabitur; sed & decem libras auri multæ nomine dabit.

XIX. Nemo judicum sive civilium, sive militarium, ex quo ad commissam sibi provinciam

pervenerit, facultatem habeat ordinandi sibi loci servatorem in civitatibus, vel castris. Qui vero contra hæc gesserit, quinque librarum auri detrimentum patiatur. Eadem autem multam exsolvet etiam ipse, qui factus est. Sane priusquam ad subiectam sibi provinciam perveniat, licentiam habeat constituendi sibi loci servatorem; qui usque ad præsentiam ejus omnia possit gerere, quæ ipsi quoque judices exequi poterunt, præter eas causas, quæ ultimum supplicium damnatis irrogant. Sed si divina iussione judex in aliam provinciam fuerit destinatus: non prohibetur similiter loci servatorem in sua provincia constituere.

XX. Jubemus autem omnes judices tam militares, quam civiles; ut super maleficiis, quæ in ea provincia commissa fuerint, per semetipos cognoscant, & legitimis poenis mox eos adficiant, nec aliquid propter hoc a provincialibus tentent accipere. Viocolytas, vel Letiunctas, sive Tribunos propter eas forte causas nequaquam eis facere permittimus. Quod si adversus hoc fecerint: judex solus cingulo suo decem librarum auri multam præstabit; is autem qui factus est, castigatus publicabitur, & in exilium mittetur.

XXI. Quotiens aliquis judicum de civitate in aliam civitatem, vel de provincia in aliam provinciam transit: neque ipse, neque officium ejus angariis, vel descriptionibus, aut aliis quibuslibet expensis provinciales vexare audeat. Debet enim ex constitutis publicis salariis sumptus facere.

XXII. Judices provinciarum post successiōnem per quinquaginta dies in eadem provincia, cuius magistratum deposuerint, remorentr, & respondeant omnibus, qui aduersus eosdem mouere alias actiones conantur. Quod si ante quinquaginta dies provinciam deteruerint: cuncti, qui ab eo lassiones alias pauci sunt, convenient apud metropolitanum Episcopum: ita ut singuli præpositis facroscenit scripturis deponant, sive manifesta faciant detrimenta sibi illata; quatenus ex substantia ejusdem judicis universa damna resarciat, cura & periculo Praefectorum Praetorio, ac Tracteurum ejusdem provinciæ. Nam si hæc neglexerint: de suis facultatibus præfata detimenta restituere compellantur.

XXIII. Si quis judicum evocatus ad alium magistratum, vel utilitatem alterius provinciæ missus fuerit: procuratorem legitimum constitutere debet; qui responsurus sit provincialibus, qui super detrimentis sibi illatis ab eo concurrunt. Nam si hoc pratermisserint: oportet actis intervenientibus singulis, quod unusquisque damnificatus est, omnia detrimenta de patrimonio ejusdem judicis resarciri cura & periculo Praefectorum Praetorio, & Tracteurum ejusdem provinciæ.

Omnes

[1] præfatas causas. forte.

(2) locus mendosus sic fortasse scribendus:

neque habitatoribus ejusdem civitatis facultas sit. A.

Omnis supra dictas pecuniarias poenas Comes privatarum Rerum exigat. Ceterum si hoc facere supersederit: ipse omnia de propriis facultatibus cum officio suo fisco praestabit.

NOVELLA CXXIX. (a)

Samaritæ liberam inter se licentiam habeant tam donandi, quam contrahendi; & ab intestato cognatis suis heredes existant. Si quidem ex eodem gradu cognitionis alii Samaritæ, alii Christiani sunt: hi, qui Christianitate præfulgent, ipsi tantum in successionem vocentur. Sin autem Samaritæ quidem proximiores inveniantur; Christiani autem (1) ulteriores fuerint: Samaritarum condicio præferatur. Sin autem poenitentiam egerint Christianitatis imbuti mysteriis: similes esse debent his, qui ab initio Christiani fuerunt (2); ut nullam patiantur deminutionem ex eo quod in superiori tempore Samaritanorum errore tenebantur. Sin autem ex ascendentibus, vel descendantibus personis (3) Samarita constitutus (4) testamentum fecerit: liceat ei, si quidem omnes Samaritas habeat; omnes ex æquis scribere portionibus heredes, vel quemadmodum voluerint facere. Sin autem quosdam Samaritas, quosdam Christianos ascendentes, vel descendentes habeat: usque ad duas uncias liceat ei Samaritas heredes instituere: reliquæ autem unciaæ ad Christianos veniant; quamvis a testatore Samaritis (5) adscriptæ sunt; nisi forte legata ex his Christianis personis relicta fuerint. Similiter autem in successione, quæ ex testamento suo venit [6], si Samaritæ poenitentiam egerint, nullam patiantur læsionem; Christiani autem & de inofficio testamento querellam habeant contra Samaritarum (7) testamenta usque ad duas uncias. Hæc autem Constitutio & retrosum vires suas extendit, id est etiam in præteritum.

NOVELLA CXXX. (b)

I. **Q**uotiens expeditionis causa transitus militum fiet: oportet cum delegatoribus suis & eos succeedere, qui sumptus eorum provideant: ita ut singularum provinciarum judices apparatum faciant specierum ad expensas, seu annonas eorum: quas species uniuscujusque numeri sine ulla dilatione suscipientes militibus erogare possint; quintam decimam videlicet partem pro solatio sibi retinentes, & facientes solemniter apochas sive recauta de impensis iisdem

Tom. II.

- (1) *Christiani.* (2) *fuerint.*
(3) *personis.* (4) *Samarita.*

(a) Desideratur hæc constitutio tam in libro Auth. quam in Norico Haloandri, & in Basiliis. Sed ex Venero libro Scriverus eam græce, & latine Agylæus ediderunt sub tit. *de Samaritanis*. Ant. Contius, qui 10. collationem extravagantum Novellarum Auth. libro addidit, hanc addere oblitus est. Vide Nov. 144.

(b) Hæc etiam in libro Auth. desideratur. Eam græce, & latine edidit Haloander, ut Nov. 129. sub titulo, *de transitu militum*. Contius, & Agylæus melius, ut 130. Haloandro vero 130. est, quæ nobis 106. de usuris nauticis.

periculo Magistrorum Militum, sive Ducum, & tribunorum, & Comitum, & Diafostarum, & Delegatorum, & præpositorum uniuscujusque numeri. Gratis autem nullatenus volumus sumptus accipere milites a collatoribus, licet minime eis apparatæ fuerint annonæ. Neque autem introita a collatoribus exigenda esse permittimus, quos inlæsos, & indemnes undique conservari justum est.

II. Milites pro annonis suis eas species accipere debent, quas per singula loca inveniri certum est: non autem querere tales species, quæ in ea provincia non inveniuntur, neque propter hoc vexare collatores.

III. Si collatores sumptus militibus erogaverint, & hoc ex recautis demonstratur Præfecto Prætorio: sine ullo detimento, vel aliqua dilatione compensationem facere debet eorum, in tributis ejus indictionis, in qua erogati sunt, imputare. Quod si ultra pensionem canonis, in qua erogati sunt sumptus: id, quod superimpensum est, ex omni canone ejusdem provinciæ reputare debebunt. Quod si nec ex omnibus tributis ejusdem provinciæ sufficient impensa: suppleri ab unaquaque generali arca Præfectus Prætorio debet; vel ex tributis sequentis indictionis retinere a collatoribus, seu reputari ab his, qui tributa publica exigunt, periculo Prælectorum, & Tracteurarum uniuscujusque provinciæ, nec non judicum, & officialium eorumdem, & exceptorum, & curialium, & omnium, ad quos cura pertinet.

IV. Neque Magistri Militum, neque milites occasione transitus sui, aut ratione aliqua a civitatibus, vel provinciis exigere aliquid audient. Alioquin in duplo, quidquid acceperint, restituere compellantur.

V. Si qui Duces, vel milites, vel optiones eorum recauta non fecerint de impensis sibimet erogatis: debebunt collatores simul convenire apud judicem civitatis & Episcopum; & si judex præsens non sit: apud Episcopum & Defensem; & inter acta deponere & Duces, & exercitum de quantitate impensarum, & quod recauta ab optionibus emissa non sunt, ita ut Præfectis Prætorio hæc omnia referantur; qui prædictas impensas, sicuti dictum est, reputent, & retineant eas ex eo, quod delegatum est eisdem Ducibus, vel militibus.

VI. Duces vel Diafostæ exercitus & delegatores mittere debent semper promeatores ad ea loca ubi per venturi sunt milites, ut sumptus eis præstetur; non autem ad alias civitates, vel provincias significare tentent, quod venturus est

B b b

exer-

- (5) *Samaritanis.* (6) *veniebat.*
(7) *Samaritanorum.*

exercitus, & propter hoc pretia quædam exigere. Nam si quid ejus rei gratia acceperint, oportet & hoc inter acta referri, & quod acceperint, & quibus erogatum sit, ita ut a Præfetis Prætorio reputatio fiat. Duces autem, & delegatores, & Diafostæ, qui acceperint, duplam quantitatem restituant: promeatores vero etiam puniri, & exilio mitti convenit.

VII. Si quis judex provinciæ cum Diafosta coluserit, ut militibus nullus apparatus impeniarum fieret, & propter hoc contingere per diversas civitates exercitum evagari: magistratu suo privatus publicabitur, & in exilio (1) mittatur una cum officio suo. Collatores autem indemnes conservabuntur vel ex recautis, vel ex fide gestorum, sicut superius dictum est.

Hæc omnia oportet observari, & quotiens gentis alicuius in auxilio nostro accersitæ transitus fiat.

VIII. Nemo militum in ea cœnatione hospitium sibimet vindicare audeat, in qua ipse paterfamilias habitare solet. Debet enim in aliis partibus ædium sibi hospitia querere.

NOVELLA CXXXI. [a]

I. Quattuor sanctorum conciliorum canones pro legibus habeantur.

II. Papa Romanus prior omnibus Episcopis & Patriarchis ledeat: post illum Constantopolitanæ civitatis Archiepiscopus,

III. Archiepiscopus Primæ Justinianæ ecclesiae habeat (2) sibi subjectos Episcopos Daciæ Mediterraenæ, & Daciæ Ripensis, item Prævalensis (3), & Dardanæ, & Mysiæ superioris, & Pannoniæ. Sed & ille ab ipsis confecetur, & eadem jura (4) super eos (5), quæ Papa Romanus habet super Episcopos tibi subjectos.

IV. Maneant jura prædicta Episcopo Carthaginensi, & aliis metropolitanis, & omnia privilegia; item omnia solatia, & liberalitates religiosis locis datae firmiter maneant (6).

V. Possessiones ad religiosas domos pertinentes nullam descriptionem adgnoscant, nisi ad constructionem (7) viarum, vel pontium aedificationes: sit tam habuit (8) possessiones intra territorium constitutas illius civitatis, in qua talis desideratur descriptio. Habeant (9) autem immunitatem in sordidis muneribus, & (10) lucrativorum descriptione.

VI. [b] Neque decem, neque viginti (11), ne-

16.q.4.c.ult.

que triginta (12) annorum curriculi præscriptio (13) religiosis domibus opponatur (14), sed sola quadraginta annorum (15); non solum in cæteris religiosis rebus (16); sed etiam in legatis, & in (17) hereditatibus.

VII. Nemo oratorium ædificare audeat, ante quam Episcopus veniat (18), & oraverit (19), & venerabilem crucem in eodem loco defixerit. Qui (20) autem semel inchoaverit, necesse habet opus (21) implere, vel ipse, vel heredes (22) ejus. Et necessitatem ei debent imponere Episcopi, & œconomi, & civiles magistratus.

VIII. Si quis in proastio, vel domo, vel fundo ausus fuerit ecclesiastica ministeria facere sine clericis locorum Episcopo subiectis: dominio eorum cadat; & veniat eadem res ad ecclesiam. Si autem ignorantे domino hoc fuzit factum: hi, qui peccaverunt sive emphyteutæ, sive procuratores sunt, de provincia expellantur, & substantia eorum addicatur ecclesie illius territorii, intra quod tale delictum contigerit.

IX. Si quis in nomine Domini nostri Jesu Christi hereditatem, vel legatum reliquerit: capiant id, quod derelictum est, ecclesie illius loci, in quo domicilium testator habebat.

X. Si quis in nomine sancti martyris hereditatem, vel legatum reliquerit: si quidem ejusdem nominis plures sunt in eodem loco oratoriæ domus; capiat lucrum illa, quæ pauperior est, nisi aliud singillatim testator expresserit. Quod si talis domus in civitate non inveniatur; sed & in territorio ejus sit, illi detur. Si autem neque in territorio reperitur ecclesia illius sancti; necesse est, ut ecclesie lucrum detur illius civitatis, in qua domicilium habuit.

XI. Si quis in ultima voluntate domum religiosam fieri disposuerit; oratoria quidem ab heredibus ejus intra quinquennium ædificari oportet, xenones autem, & alia pia loca intra annum fieri decet imminentibus tam Episcopis, quam magistratibus. Quod si opus fieri intra annum non possit: necessitatem habeant heredes domum comparare, vel conducere; in qua poterunt ea, quæ testator voluit, adimplere, donec opus ædificii perficiatur. Et si is, qui testatus est, dixit, quos vult xenodochos, vel prochotrophos, vel alios hujusmodi fieri: voluntas ejus conservetur; vel si heredibus suis electionem dedit, ut faciant ipsi, quos velint; simi-

[1] in exilium. forte. A. (2) habeat.

(3) Privalenos. (4) jura. (5) ipsis habeat. forte, eos habeat. A. [6] permaneant.

(7) constructiones. (8) habuerint. A.

(9) habeant. (10) muneribus, & extraordinariis, &. (11) decennii, neque vicen-

nii. Grat. (12) vel triginta. Grat.

(13) præscriptio. Grat. (14) Grat. opponuntur. (15) Grat. annorum curricula.

(16) rebus. Grat. (17) &. Grat.

(18) venerit. (19) exornaverit.

(20) Quod. (21) locum. (22) heres.

(a) Est in libro Auth. const. 6. collat. 9. tit. de ecclesiasticis titulis, & privilegiis. Ab Haloandro græce, & latine edita est.

(b) Vide Authent. Quas actiones. C. de sacros. eccl. cuius verba refert Grat. 16. quest. 3. c. 15. Placuit. §. Quas. & c. 16. Jubemus. §. Quas. Juliani verba refert idem Grat. 16. quest. 4. c. ult.

similiter voluntas ejus custodiatur. Liceat autem Episcopis a testatore deputatos xenodochos & prochotrophos, vel alios mutare; si non inveniantur idonei, eodem observando, & si testatoris heredes elegerint hominem non idoneum ad ministerium, vel administrationem locorum.

XII. (a) Si pro redemptione captivorum legatum, vel hereditas relicta fuerit, vel pro alimoniis pauperum: ea, quæ testator jussit, cogantur heredes implere. Quod si non exprefserit is, qui testatus est, cuius loci pauperibus alimonias dari oportet: Episcopus locorum relictam quantitatem distribuat inter pauperes ejus loci, in quo testator domicilium habuit. Item quod pro redemptione captivorum relictum est, administrari debet aut ab eo, quem testator ad hoc deputavit, aut si nemo ab eo nominatus est, ab Episcopo & coecono pietatis opus impleatur. Omnia, enim facta ad pietatem pertinentia Episcopo interesse oportet: quamvis testatores, vel donatores verba contrariae voluntatis exprefſerint.

XIII. Si per publicas personas heredes admoniti iusta testatoris implere distulerint: omne lucrum, quod eis relictum est, auferatur cum fructibus, & ceteris emolumentis, quæ medio tempore acceſſerint. Negligente autem Episcopo, liceat etiam metropolitanis hujusmodi causas diligenter inquirere.

XIV. (b) Si dixerit heres a testatore derelictam substantiam ad impensas pias non sufficere: cefante lege Falcidia, ea, quæ relicta sunt, impendantur in illas causas, quas testator voluit, cura scilicet, & diligentia locorum Episcopi.

XV. Si legatum, quod pie relictum est, & intra sex menses numerandos ex eo tempore, quo testamentum intimatum est, heredes distulerint solvere: fructus, & usuras, & omne emolumen tum ex tempore mortis testatoris per solvere cogantur.

XVI. Si annale legatum religioso loco relictum fuerit; si quidem vicinus sit locus, vel persona, a qua relictum est; maneat in suo statu intactum. Sin autem procul sit locus, vel persona, a qua legatum est: liceat permutare in majorem redditum: ut quartam portionem plus in redditum habeat, & possessio vicina sit, & fertilis non pluribus gravata tributis. Liceat autem hujusmodi legatum secundum præfata distinctionem, & vendere intra quinque annos, & id, quod datum fuerit, ad commoda ejusdem religiosi procedat.

XVII. (c) Quæcumque probatus fuerit Episcopus ante honorem Episcopatus habuisse: ea omnia, utpote sua, aut propria constituta; licentiam habeat, ad quos voluerit, ultima voluntate transmittere. Hoc etiam amplius post Episcopatum jure cognitionis usque ad quartum gradum quidquid ad eum pervenerit, transmittere poterit, ad quos ipse voluerit. Cæteræ autem res alio modo ab eo adquisitæ, dominii ecclesiæ sunt; nisi forte consumptæ sunt ad redemptionem captivorum, vel ad alimonias pauperum, vel ad utilitatem ecclesiæ, vel ad alias ex pietate proficentes causas. Eadem optimere oportet & in administratoribus cuiuscumque religiosi loci, ut res, quæ post commissam administrationem ad eos pervenerunt, iisdem subiiciantur distinctionibus.

XVIII. Si Episcopus, vel clericus cuiuscumque gradus ecclesiastici ministerii sine testamento, & sine cognitione decesserit: hereditas ejus non ad fiscum, sed potius ad ecclesiam devolvatur. Et si diaconissa fuerit, simili modo.

XIX. Non liceat catholicae fidei Christianorum alienis hominibus, veluri Paganis, vel Judæis, vel hæreticis possessiones habere emphyteuseos, vel conductionis titulo, in quibus orthodoxæ religionis ministeria celebrantur.

*

NOVELLA CXXXII. (d)

*

NOVELLA CXXXIII. (e)

*

NOVELLA CXXXIV. [f]

I. N equo Præfectus Orientis, vel Illyrici, neque Comes Sacrarum Largitionum, vel Kerum Privatarum facultatem habent constituendi sibi loci servatores in quacunque provincia, vel civitate. Sed neque quilibet judex in commissia sibi provincia loci servatorem audiat ordinare. Sane in Osrhoena & Mesopotamia, vel in aliis locis, quotiens usus exegerit, expeditionis forsitan tempore permittimus fieri loci servatores a Præfectis Prætorio, quibus cura militarium impensarum mandatur. Quinimmo nec Magistros Militum, nec Duces concedimus, cum in provinciis sibi subjacentibus fuerint; dare loci servatores, vel Vioclytas, vel Lestodioetas facere: nisi forsitan ex divino rescripto sit permisum, quotiens necessitas exegerit, loci servatores ordinaverint. Nam

B b b 2

qui

[a] Vide Auth. Licet. C. de Episc. & cler.

(b) Vide Auth. Similiter. C. ad L. Falcid.

(c) Vide Auth. Licentiam. C. de Episc. & cler.

(d) In libro Juliani desideratur. Est in libro Authenticor. constit. 12. collat. 9. titulo *De interdictis collegiis hereticorum*. Partem ejus refert Anselm. Lucens. lib. 1. cap. 8. decretorum. Hanc Haloander græce, & latine edidit.

(e) Hanc in libro Juliani, & in libro Auth. desideramus. Edidit eam græce, & latine Haloander sub tit. *De monachis, & ascetis, & eorum conversatione*.

(f) Est in libro Auth. constit. 9. collat. 9. tit. Ut nulli judicum liceat habere loci servatorem, Ab Haloandro etiam græce, & latine edita est.

qui contra hoc loci servatores ordinaverit; cingulo proprio solitus viginti librarum auri multam sustinebit: is autem, qui factus est, in exilium cum publicatione damnabitur. Erit autem licentia tam judicibus, quam Episcopis provincialrum, nec non habitatoribus Vioclytas, vel Lestodioctas mittos ab eis contemnere.

II. Nullus judex civilis, sive militaris sine justa causa provinciam sibi commissam circumflustret. Quod si ad hoc eum necessitas aliqua compulerit: oportet eundem, nec non officium ejus de suo sumptum facere; & neque angarias, neque alias quaslibet impensas a provincialibus desiderent; neque eas, quas mala consuetudo per longum tempus exigit.

III. Judices provincialrum ita debent recte conversari, ut de nulla causa necessitas nobis emergat aliquem in provincias destinandi. Quotiens autem quis tributorum caula destinatus fuerit in provinciam: loci servatoris quidem nomen nullatenus usurpent; sed mandatum sibi officium sine detimento collatorum impletat.

IV. Ut quotiens Vindices, vel exceptores tributorum habuerint opus, judices adjuvent,

V. Ut judices omnes cautiones suo periculo pro illatione tributorum Comiti Privatarum debent: & si forte non dederint, pro datis haberi.

VI. Ut judices tunc pro tributis periclitentur, quando Vindices procurator non habet.

VII. De judicibus, qui testari quemlibet, aut uxorem ducere, aut humari prohibent, aut donationem insinuare ante nuptias, aut inventarium fieri; in omni damno ei, qui passus est, condemnandis, & in exilio mittendis: & lice re Episcopo, vel primis civitatum hoc referre.

VIII. Ut judices appellations sibi porrectas suscipiant, & apostolos tribuant: ut appellatione facta nulla rerum transmutatio fiat; sed omnia in integro maneant.

IX. (a) Ut judices delinquentes querant, & non alios ejusdem loci pro eis detineant; nec pignora ex eodem loco capiant, neque peccantes vendant. Nam omne damnum his, qui passi sunt, restituent, & ipsi in exilium mittuntur; & adiutores contra leges scriptis consentientes, & reliqui proprio lucro damnum resarcientes in exilio mittuntur.

X. Ut judices pro fugientis persona ad judicem loci, ubi fugit, mittat: ut eis mandetur periculo ejus, qui mandat, & officii sui. Sin autem eos tradere noluerint; sed pro lucro eos dimittant: honore privati in exilio mandentur.

XI. Ut judices a praedecessore suo missa sacra excipiant: & si quidem privatorum sint, iusta expleant; si adversus publicam auctoritatem: primum & hoc ipsum referre debent, & secundam expectare iussionem.

XII. (b) Ut creditores filios debitorum pignoris jure, aut servitutis, aut ut eos conductant, adducere non audeant. Sin autem hoc fecerint: cadentes ex debito, & aliud tantum debitori praestantes in exilio dirigantur.

XIII. (c) Mulierem licet multotiens pro marito pro privato, aut publico debito intercedat: non teneri; nisi manifeste probetur, quod pecunia in propria ejus utilitate expensa est.

XIV. (d) Mulieres pro nulla causa, aut debito in custodiam, idest in carcerem mitti: sed aut per procuratorem, aut per se respondere debent; & si non habeant fidejussorem, cautioni juratoria committenda sunt. Sin autem criminalis causa fuerit: aut in monasterium, aut mulieribus custodia causa tradi; ne pudori earum infidietur.

Ut lanitomialis, aut monacha de monasterio non trahatur.

XV. (e) De mœchis, eas poenas pati volunt, quas lex Constantini instituit, vel qui mediatores, aut hujus sceleris ministri fuerint. Uxor autem mœchi dotem, & donationem habeat. Sin autem dotalia instrumenta non habuit: quartam partem rerum mariti accipiat; mulier autem mœcha in monasterium mittatur. Et si quidem voluerit maritus: intra duos annos eam recipere ei liceat, & nullum præjudicium ex hoc nuptiarum patientur. Sin autem noluerit: mœcha fiat ibi permanens usquequo vivit. Et si quidem quosdam ex descendantibus habeat: duas partes ejus substantiarum habeant, monasterium autem tertiam. Sin autem ascendentibus habent, hos tamen, qui tali sceleri non consenserunt: tertiam ipsis habent; monasterium bessem. Sin autem neque ascendentibus, neque descendentes habeant; totum monasterio adquiratur. Per omnia autem oportet pacta in dotalibus instrumentis inserta servari.

XVI. (f) Qui consensu matrimonia solvant. Sed hodie totum hoc capitulum innovatum est.

XVII. Si mœchus condemnationem effugiens eam, de qua accusatus [i] fuerat, duxerit: competentibus poenis a quolibet judice subiiciendus est; illa autem in monasterio mittatur.

XVIII. (g) Nulli judici licere utrasque manus, aut utrosque pedes reo abscondere; neque exar-

(1) eandem, quæ accusata.

(a) Vidend. Auth. Si vero. C. ad L. Jul. de adult.

(b) Vide Auth. Immo a debito. C. de oblig. & action.

(c) Vide Auth. Si qua mulier. C. ad S. C. Vellejan.

[d] Vide Auth. Sed hodie. C. de off. div. judicum. & Authent. Hodie. C. de custod. reor.

(e) Vide Auth. Sed hodie. C. ad L. Jul. de adult.

[f] Vide Auth. Idem est. C. de bon. que lib.

[g] Vide Auth. Sed novo. C. de serv. fug.

exarmare (1) in qualicumque delicto. Sed si quidem mortale est crimen: morte damnare.

XIX. Fures autem membro non abscondere. Fures autem dicimus, qui in nocte cum gladiis ambulant. Reliqui autem competentibus poenis subiiciantur.

XX. (a) Nulli (2) autem publicari debent [3], nisi qui neque descendentes, neque ascendentives habent [4]. Uxoribus tamen eorum donationem reddi (5), & dotem. Sin autem dotem non habeat (6): juxta statuta quartam partem (7) ex rebus damnati habeat. Ascendentives autem usque ad tertium gradum vocantur.

NOVELLA CXXXV. (b)

*

NOVELLA CXXXVI. (c)

I. Liceat Argyropratis, si habeant principalem debitorem, & fidejussorem ejus; pactum conventum componere; ut potestatem habeant prius fidejussorem pullare; quamvis principalis reus locupletissimus fuerit.

II. Argenti distractoris militia, vel liberorum, vel cognatorum ejus in presumptionem [8] creditoribus ipsius hypothecæ titulo sit obligata: & ex contrario militia ejus, qui argyropratae debitor est, aut liberorum, sive cognatorum ipsius presumptione argenti distractori supponatur.

III. Si quis argenti distractori crediderit, ut res aliquas ex pecunia sibi mutuata emeret; & cum ipso pepigerit in scriptis; ut res, quæ fuerit ex eadem pecunia comparata, titulo hypothecarum sibi obligata sit; omnibus aliis in eadem re præferatur.

IV. Liceat argenti distractoribus & ipsis species, quas præstiterint, vindicare; nisi estimationem earum acceperint.

V. Argenti distractores pro pecuniis, quas crediderint, usuras usque ad bessem centesimæ capiant, & non deest (9) * quod in stricta a-

* Et notandum est, quod in distinctione sine stipulatione memorata usura exigatur.

ctione (10), sive [11] stipulatione, & mora (12) usura exigitur [13].

VI. Quicunque cum argyroprata contrahunt, si cautiones, vel ratiocinia fecerint manu sua conscripta, sive subscripta; teneantur personalibus actionibus. Tunc (14) hypothecariis supponantur, cum dixerint aliquid, quod ad intellectum hypothecarum tendit. In præteritis autem tantummodo usura exigatur, quæ usque ad bessem centesimæ producitur. Quod si (15) de singulis causis scriptum fuerit in ratiociniis vel manu ejus, qui cum argyroprata contractit [16], vel subscriptum ab eo fuerit, vel confirmatum: sive quod foeneraticiam cautionem quasi mutuatus exposuit; sive quod transagit: nullæ probationes exigantur de singulis causis ab argyroprata. Sed tantum intra tempora exceptionis non numeratae pecuniae liceat ei jurandum inferre.

NOVELLA CXXXVII. (d)

*

NOVELLA CXXXVIII. (e)

IMP. JUSTINIANUS PP. A. Hermogeni Mag. Off.

MAnifestissima est nostri numinis Constitutione, quæ usque ad dupli quantitatem, & actionem debiti concludit. Si igitur credores tui quidam in duplum acceperunt, alii adhuc minus censi sunt: in duplum excusatrum (17) + quantitatem per diversa tempora consecuti sunt: nullam adversus te inquietudinem proponere concedatur. Alii autem, si simili modo repleti fuerint, eo modo silere compelluntur. Et si debita subsecuti fuerint: eo modo foeneraticias cautiones recuperare; vel si remanserint, suis viribus vacare: si preces verræ sunt; præsentis oraçuli sanctione decernimus. (Similis Constitutioni huic Græca subsequitur, quæ jubet in his tantum, quæ civitates (18) + muniantur, locum non habere.)

NO.

(1) exanimare. forte, exartuare pro artuum dissoluzione. [2] Nullus. (3) debet. (4) habeat. (5) debere reddi. (6) habeant. & vers. 12. (7) quartam. (8) præsumptione. (9) & notandum est. forte, & non obest. A. [10] inde scripta.

forte, non scripta actione. (11) fine.

(12) memorata. [13] exigatur.

(14) Tunc autem. (15) Quod.

(16) contracterit. (17) duplum ex usura sum quantitate. forte, A. (18) forte, cautionibus.

(a) Vidend. Auth. Bona. C. de bon. proscr.

[b] Hæc in libris Juliani, & Auth. desideratur. Haloander eam græce, & latine edidit sub titulo, Ne quis cogatur bonis cadere.

(c) Hæc etiam in libro Auth. non extat. Sed ab Haloandro, græce, & latine edita est sub tit. De arziorum contractibus, cuius argumenti sunt. Edicium 7. & 9. Justiniani.

(d) Hanc in libro Juliani, & Auth. desideramus. Neque in græcis omnibus libris hoc loco posita est. Sed ut in Nœrica editione Haloandri, inserta Nov. 123. sic arbitror in Basiliis conscriptam fuisse. Antiquiores libri eam hoc loco retinuerunt, ut ex Veneto libro Scriverius græcam edidit, & latinam Ant. Contius, & Henr. Agylæus sub titulo De ordinatione Episcoporum, & clericorum.

(e) Hæc est latina confit, quæ hoc loco desiderabatur. Eam nos in veteri quodam libro Juliani invenimus; cuius epitome paucis exceptis verbis caremus. In libro quoque Auth. hæc non extat. Haloander pro ea græcam epitomen edidit, eamque latinam fecit hoc titulo De interpretatione a Principe facta, & ut usura particulatim solute duplum fortis non excedant.

NOVELLA CXXXIX. [a]

*

NOVELLA CXL. [b]

*

NOVELLA CXLI. [c]

*

NOVELLA CXLII.

*

NOVELLA CXLIII. [d]

DE RAPTIS MULIERIBUS, QUÆ RAPTORIBUS
NUBUNT.

IDEM A. (1) Ariobindo (2).

LEgis interpretationem culmini tantum Principali competere nemini venit in dubium: cum promulgandæ quoque (3) legis auctoritatem fortunæ sibi vindicat (4) eminentia. Meminimus itaque pro raptu mulierum, sive jam desponsatæ fuerint, vel maritis conjunctæ, sive non; vel etiam si viduæ sint (5); legem antea posuisse, & capitulis subiecisse supplicio non tantum raptores, verum etiam comites eorum; nec non alios, qui eis auxilium tempore invasionis contulisse noscuntur: & non tantum parentibus mulierum, verum consanguineis etiam, & tutoribus, & curatoribus in hujusmodi (6) dedisse per eandem legem vindictam; & præsertim (7) poenis locum dedisse: si jam nuptæ, vel desponsatæ mulieres rapiantur. Cum non solum raptus mulieris, verum etiam adulterium per hujusmodi temeritatem committitur. Et super alias poenas raptoris etiam nec non aliorum, qui cum eo fuerint (8), patrimonium raptæ mulieri vindicari, per eandem legem præcipimus, ut dotis (9) etiam marito legitimo (10) dandæ (11) copia per[12] raptoris ei ministretur (13) substantiam (14). Illo quoque specialiter adjecto, ut nulla raptæ licentia sit mulieri, vel virgini, raptoris elige-

re matrimonium, sed cui parentes voluerint, excepto raptore, legitimo matrimonio copulari: nullo modo, nullo tempore licentia mulieri raptæ permissa raptoris se conjungere matrimonio. Sed parentes etiam si tali consenserint matrimonio: deportari præcipimus. Sed mirati sumus, quod conati sunt aliqui dicere, raptam mulierem sive volentem, sive nolentem, & si raptoris amplexa sit matrimonium contra nostræ Constitutionis tenorem: debere tamen raptoris eam habere substantiam; vel quasi legis præmium, vel ex testamento forte, si hoc etiam factum esse contigerit. Qui enim talia dicere præsumperunt, prædictæ (15) legis seriem intelligere non potuerunt. Qui enim stare tale matrimonium, & si (16) raptæ voluerit, prohibuimus (17), & ob hoc parentes raptæ mulieris deportationis subjecimus (18) poenæ; si hujusmodi consenserint matrimonio: quomodo raptas mulieres raptorum eligentes connubium, præmiis honorassemus raptæ datis mulieri? Superfluam igitur eorum dubitationem, vel in posterum resecantes priorem legem per præsentem interpretari censimus. Sanctimus itaque, si raptæ mulier, cujuscumque sit condicione, vel ætatis, raptoris nuptias eligendas esse censuerit; parentibus præsertim non consentientibus, nec ex beneficio legis, nec ex testamento raptoris hereditatem accipere (19), vel quocunque modo substantiam vindicare: sed præmium, quod per legem nostram raptæ mulieri datum est, ut raptoris, & eorum, qui auxilium ei tempore invasionis præbuerint, substantiam (20) vindicet: hoc ad parentes, si ambo, vel unus supersit, qui nuptiis specialiter non probantur consensisse ex tempore raptus, ipso jure transferri, & patrimonium raptoris non jam raptam habere mulierem, quæ conjugio se raptoris inquinare non piguit, sed in personas transferri, quas superius nominavimus ejus (21) non consentientes conjungio. Nam nefarios hujusmodi coitus poenis corrigi, non præmiis compe-

(1) Imperator Justinianus. A. [2] Areobindo glorioſiſſimo Praetoriorum Praefecto, Expraefecto almæ urbis, ♂ Exmagistro militum. (3) quidem legis. alii, legis.

(4) vindicit. [5] sunt. [6] hujusmodi. (7) præscriptis.

(8) fuerunt. (9) dotem. (10) legitima.

[11] dando. (12) propter.

(13) ministraretur. (14) substantia.

(15) hi prædictæ. (16) etiam si.

(17) prohibuissimus. (18) subiici oportet.

(19) fuscipere. (20) bona. (21) ei.

(a) Hæc in libris Juliani, & Auth. desideratur. Haloander eam græce, & latine edidit hoc titulo, *Remifio pene illicite contractarum nuptiarum*. In Veneto libro hoc loco est epitome cujusdam const. de appellationibus, quam Scriverus edidit græce; Contius, & Agylæus latine; quorum alter 139. appellat, alter 140. Namque hæc Contio est 139. ut Haloandro illa de appellationibus, 140. Agylæo vero illa est 139. hæc vero 140. Nobis autem non placet illam de appellationibus, quæ pars est constitutionis 134, hic collocare: & in hoc Florentino magis libro, quam Veneto adhæreo. Nec verum est, quod quidam afferunt, hanc const. esse Justini Minoris. Est enim id dictum in Scholiis græcis libri Veneti de proxima Novella constitutione.

(b) Hæc est secunda Justini Minoris Novella constitutio, quam Scriverus græce, ex libro Veneto, Agylæus latine ediderunt hoc tit. Ut consensu matrimonium solvi possit. Vidend. Julian. Nov. 137. c. 8. & Nov. 134. c. 16. Hæc constitutio in libris Juliani, Authenticorum, Haloandri, & Contii desideratur. Neque eam in Basilicis fuisse, Græci affirmant.

(c) Novellæ 141. & 142. in libris Juliani, & Auth. desideratur. Eas Haloander græce, & latine edidit sub his titulis 141. *Editum de iis, qui luxuriantur contra naturam*. 142. *de iis, qui eunuchos faciunt*. Vide Nov. 77.

(d) Hæc latina constitutio est in libro Auth. const. 13. collat. 9. tit. de raptis mulieribus, que raptoribus nubunt. Juliani epitome desideratur: quamvis Albericus in L. ult. C. de legibus scripsit, hanc esse ultimam in libro Novellarum. Haloander græcam epitomen edidit, quam Agylæus latinam fecit. Vide Nov. 150.

petit (1) honorari. Quod si parentes jam decesserunt, vel hujusmodi (2) sceleri consenserunt: substantia raptoris, nec non (3) aliorum, qui facinoris participes fuerunt [4]; fisci viribus [5] vindicetur. Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus, verum in præteritis etiam valere sanctimus: tamquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali [6] promulgata fuisset.

Ariobinde pater (7) carissime, atque amantissime. Quæ (8) igitur per hanc legem nostra statuit æternitas, Celsitudo tua effectui mancipari, observarique præcipiat.

NOVELLA CXLIV. [a]

*

NOVELLA CXLV. (b)

*

NOVELLA CXLVI.

*

NOVELLA CXLVII.

*

NOVELLA CXLVIII. (c)

*

NOVELLA CXLIX. (d)

*

NOVELLA CL. (e)

*

* *Constitut.* „ Quam * jam videor conscripsisse in re-
CXXVIII. „ gia Civitate, In eadem Constitutio-
atque ultima „ ne finiuntur novelle Constitutiones, quæ
bec est in lib. „ post Codicem divi numinis Justiniani pro-
Pib. sub tit. „ mulgatae sunt.
De raptis „ mulieribus,
mulieribus,
quæ raptor-
bus nubunt.

NOVELLA CLI. (f)

*

(1) convenit. (2) qui hujusmodi.

(3) nec non, &c. (4) fuerint.

(5) juribus. (6) tali a nobis.

[7] Præfecte. (8) Quæ.

[9] alienationes.

NOVELLA CLII.

*

NOVELLA CLIII.

*

NOVELLA CLIV. [g]

*

NOVELLA CLV. (h)

*

NOVELLA CLVI.

*

NOVELLA CLVII.

*

NOVELLA CLVIII.

*

NOVELLA CLIX. (i)

I. **S**i quis prohibuerit alienationem [9] re-
rum extra suam propriam familiam fa-
ciendam (10); ut si sine liberis decesserit unus
ex his, qui filii sunt, & heredes testatoris; ad
cateros res veniant (11); liberis natis cessat aliena-
tionis prohibitio. Ideoque liberi procreati
etiam ad extraneos easdem [12] res transfer-
re non prohibentur.

II. Si quis extra familiam suam alienatio-
nem fieri prohibuerit, & omnes, qui res conse-
cuti sunt, vel omnes res, vel quasdam ex his
alienaverint: videntur fideicommissio invicem
renuntiare.

III. Si quis prohibuerit extra suam propriam
familiam rem alienari; & adjecerit, ut neque
filii, neque deinceps personæ, quæ successerint
ei, qui primus [13] acceperit (14); eandem ad
extraneum transferant; & deinde [15] quatuor
processerint (16) successiones, quæ familiæ nomi-
ne continentur; & ultimus heres per medium im-
pu-

(10) faciendas.

(11) perveniant. (12) eas.

[13] primum. (14) acceperit rem. alii,
accepit rem. [15] deinde.

(16) processerunt.

[a] Hæc constit. & cæteræ omnes, excepta Nov. 159. in libris Juliani, & Auth. desiderantur. Edidit hanc græce, & latine Haloander sub titulo *de Samaritanis*. Quam esse Justinii Minoris constitutionem 5. ex libro Vene-
to didicimus. Vide Nov. 129.

(b) Novellæ 145. 146. & 147. ab Haloandro græce, & latine editæ sunt sub his titulis 145. Ut nullam
de cætero licentiam dux aliquis, aut cohæbendis violentiis præpositus habeat ad utramque Phrygiam accedendi &c. 146. De
Hebreis, quonodo oporteat eos scripturas legere. 147. Ut ea, que Præfectoris, aut larytionibus, aut rebus privatis, aut
sacro patrimonio debentur in reliquis &c. indulgeantur.

(c) Hæc in libra Veneto est Justinii Minoris const. prima. Edidit eam Haloander, ut Justinianii const. utra-
que lingua sub tit. *de indulgentia tributariorum reliquorum*.

(d) Hæc etiam est Justinii Minoris const. 4. quam Haloander non habuit: neque in libris Basilicorum po-
sita est, ut Græci affirmant. Ab Scringero græce, ab Agylæo latine edita est inter Novellas Justinii sub tit. *Ut*
*Dei amantissimi Episcopi provinciarum indigenis, & incolis, quos sibi Praefides esse velint, eos sibi a sacratissimo Prin-
cipe concedi potant &c.*

(e) Hæc in omnibus libris desideratur. Latinam fuisse credendum est. Nam pro ea Haloander græcam epi-
tomen edidit, quam latinam fecit sub tit. *de ea, que raptori suo nubit*. Vide Nov. 143.

(f) Novella 151. 152. & 153. ab Haloandro græce, & latine editæ sunt sub his tit. 151. *Ne decurio, aut*
cobortalis perducatur in ius &c. 152. *Ne sacre forme, que de causis procedunt publicis, aliter robur accipiant, quam*
gloriosiss. Prætorior. Praefectoris insinuate sint &c. 153. *De infantibus expositis.*

(g) Hæc etiam græce, & latine ab Haloandro edita est tit. *de iis, qui in Osirhoena illicitas contrahunt nuptias.*
De eadem re Nov. 3. Justinii Minoris conscripta est.

(h) Novella 155. 156. 157. & 158. ab eodem Haloandro. utraque lingua editæ sunt sub his titulis 155.
Ut matres etiam tutelle rationibus obnoxiae sint. 156. de prole partienda inter rusticos. 157. de rusticis, qui in alienis
prædiis nuptias contrahunt. 158. Ut deliberandi jus etiam ad impuberis transmittatur.

(i) Hæc est in lib. Auth. const. 8. collat. 9. sub tit. *de restitutione fideicommissi, &c.* Hanc Haloander græ-
ce, & latine edidit.

puberem successor extiterit : liberam facultatem habeat, & in extraneos homines rem, cuius alienatio prohibita est, transferre [1], idest si tertius heres impubes fuerit, & primum heredem in quatuor successiones reputet [2]. Hoc nostræ mens Constitutionis significat.

NOVELLA CLX. (a)

*

NOVELLA CLXI. [b]

*

NOVELLA CLXII. (c)

*

NOVELLA CLXIII. [d]

*

NOVELLA CLXIV.

*

NOVELLA CLXV. (e)

*

NOVELLA CLXVI. (f)

*

NOVELLA CLXVII.

*

NOVELLA CLXVIII.

*

EDICTUM (g) I. (h)

*

EDICTUM II. (i)

*

EDICTUM III. (k)

OMnia jura, quæ de cæteris Romanis posita sunt : eadem & in Armeniis teneant. Nam & successiones tam in masculis, quam in feminis sic observari Constitutio jubet, quemadmodum in cæteris Romanis. Hæc autem ex eo tempore observari oportet, ex quo noster Imperator Republicæ gubernacula tenuit, nisi forte vel transactiones secum fecerint, vel alio modo causas suas damnaverunt. Habeant autem & in prædiis illis, quæ γενεαρχικæ vocantur, ab antefato tempore. Sin autem contigerit quodam inveniri, qui filias suas heredes scriferint: volumus ipsi quoque genearchicarum rerum dominium competere; quamvis ab intestato parentibus suis secundum pristinam Armeniorum consuetudinem non succedebant. Ea autem, quæ femel filiabus competierunt, etiam liberis eorum postea competere placeat.

EDICT. IV. (l) V. (m) VI. (n)

VII. (o) VIII. (p) IX. (q) X. (r)

XI. [s] XII. [t] XIII. [u]

(1) *transmittere.* (2) *deputat. forte, reputat.*

(a) Hæc constit. & octo sequentes in libris Juliani, & Auth. desiderantur. Ab Haloandro hæc græce, & latine edita est tit. *Exemplum sacrae pragmaticæ formæ de usuris.*

(b) Hanc Haloander utraque lingua edidit sub tit. *de provinciarum Præsidibus.* Est Tiberii Imp. Nov. 3.

(c) Hanc etiam Haloander græce, & latine edidit sub tit. *Sacra forma transmissa Dominico glorioſis. Prætorium Illyricianorum Præfecto de diversis capitib[us].*

(d) Utraque Tiberii est, & ab Haloandro græce, & latine edita sub his titulis 163. quæ est Nov. 5. Tiberii, *de relevatione tributorum publicorum.* 164. quæ est Nov. 2. ejusd. de heredibus.

(e) Hæc in omnibus libris deest. Tantum Haloander initium, & epitomen græce, & latine edidit sub tit. *generalis forma de prospectu in mare &c.* Eam latinam fuisse suspicamur. Vide Nov. 63.

(f) Tres formæ Præsectorum Prætorio hoc loco constitutæ sunt ab iis, qui Novellarum constitutionum volumen collegerunt. Earum titulos tantum Haloander in prologo Novellar. Noricarum græce, & latine retulit. Cæteri nihil amplius addunt. Nos eas ex Florentino, & Bononiensi libro descriptimus. Tituli earum sunt hi, 166. & 168. περὶ ἐπιβολῶν, hoc est de adjectionibus. 167. *Quomodo oporteat in possessionem mittere forma 24. Præsectorum:* illæ vero duæ ita distinguuntur, ut 166. sit prima forma, & integra. 168. sit secunda forma Præsectorum, & dimidiata.

(g) Novellas sequuntur Edicta Justiniani 13. ab Scirgero græce ex Veneto libro, ab Agylæo latine conscripta.

(h) Edict. 1. positum est in libro Auth. cum Nov. 17. & illic ab Haloandro græce, & latine editum.

(i) Edict. 2. Hoc titulus reperitur: *Ne Præfæs in fiscalibus causis fiæm publicam dent.*

(k) Edict. 3. *de Armeniis.* Hujus solius extat Juliani epitome; non multum differt a Nov. 21.

(l) Edict. 4. *de magistratu Phœnicie Libani.*

(m) Edict. 5. *de tempore actionum, quæ sacris locis competunt.* Hæc est græca Nov. const. 111.

(n) Edict. 6. *de formula artificum.* Ejusdem argumenti est cum Nov. 122.

(o) Edict. 7. *Formula pragmatica de argenteriorum contractibus.* Vide Nov. 136. & Edict. 9.

(p) Edict. 8. *de Pontici tractus Vicario.* In veteri quodam libro Auth. hoc Edictum legi a barbaro interpræte conversum.

(q) Edict. 9. *de argenteriorum contractibus.* Vide Edict. 7.

(r) Edict. 10. *de apparitoribus Præsidum.*

(s) Edict. 11. *ut ponderatores, & monetarii apud Aegyptios quicquam pro obryzo exigendi nullam licentiam habeant &c.*

(t) Edict. 12. *de Hellestanto.*

(u) Edict. 13. *de Alexandrinis, & Aegyptiacis provinciis.*

VERBORUM QUORUMDAM JULIANI

INTERPRETATIO.

B actis: Nov. 41. numeratur inter apparitores Quæstoris provincialis. Cura ejus est actis præfesse, quæ coram magistratu sunt. In notitia dignitatum Orientis, & Occidentis in officio multorum Magistratuum enumeratur.

Ab actis. Actuarius idem etiam dicitur, vel qui sub eo acta scribit. Vide lib. 12. Codicis tit. de numerariis, & actuariis.

Auditores quætoris: Nov. 35. erant sub Quæstore urbis Constantinopolitane, & militare dicebantur, non in armata militia, sed in Scriniis. In ea notitia dignitatum Illustris Quæstor officium non habet; sed adjutores de Scriniis, quos voluerit. Vide l. Comperimus. & l. Hac lege. & l. Certa. C. de proxim. saceror. Scrin. libro 12.